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ÚVOD

„Nesuď a neodsuzuj! Neboť jsme každý jeden z nás souzeni vlastním svědomím na

vlastním životě a neznáš den a hodinu, kdy tě vlastní život odsoudí a jakým rozsudkem

budeš odsouzen.“

Romské přísloví

Téma mé bakalářské práce „Frustrace dětí romského etnika ve školním prostředí“

jsem si vybrala z důvodu, že pracuji jako vychovatelka ve školní družině při základní

škole praktické a speciální, kde jsem denně v kontaktu s dětmi, nejen s lehkým mentálním,

středně těžkým mentálním či kombinovaným postižením, ale i s dětmi ze sociokulturně

znevýhodněného prostředí. Díky této skutečnosti jsem měla možnost částečně poznat

mentalitu romských dětí, komunikovat a spolupracovat s jejich rodiči a pedagogy. Školní

prostředí je v mé práci chápáno především ze stránky sociální zabývající se komunikací a

kooperací mezi žáky a učiteli.

Romové jsou součástí naší společnosti od nepaměti. Zda jsou děti této minoritní

komunity ve školním prostředí frustrovány, je otázkou k diskuzi. Názory se různí. Děti

vyrůstající v této komunitě mají jiné normy, vzory, hodnoty a od toho se odvíjí i jejich

jednání, chování a sebechápání. Romové mají jiný temperament, jsou velmi emotivní,

výbušní a jejich chování a jednání je značně tímto ovlivněno. Jejich projevy závisí

především na jejich aktuálních pocitech. Nemají tendenci k sebepoznání a

k sebehodnocení, akceptují svou osobnost takovou, jaká je. Romové především respektují

staré osoby jejich rodu a mají k nim velkou úctu. Projevuje se u nich i velmi silný vztah

k dětem. Plodnost je značně ceněna a je pokládána za velmi důležitou.

Teoretická část mé bakalářské práce je rozdělena na 3 kapitoly. V první kapitole je

popsána charakteristika romské komunity a vysvětleny pojmy k danému tématu – romské

etnikum, etnická totožnost, národnostní menšina. Dále přibližuje termín sebepojetí a

podává informace o možnostech vzdělávání romských žáků a jejich sociálním začlenění a

vyloučení. Ve druhé kapitole je definován pojem mentální retardace, etiologie mentální

retardace a rozepsána její klasifikace. V poslední kapitole jsou vysvětleny termíny týkající

se náročných životních situací, jako je frustrace, konflikt, stres, trauma, krize a deprivace.

Výzkum mé bakalářské práce byl uskutečňován formou polostrukturovaných

rozhovorů s žáky praktické a speciální školy, studiem dokumentace a pozorováním
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vybraných žáků. Výzkumný vzorek je tvořen šesti žáky (chlapci). V závěru mé bakalářské

práce jsou analyzovány a shrnuty veškeré získané informace.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda si děti romského etnika

uvědomují svou odlišnost od dětí majoritní společnosti a zda se cítí být ve školním

prostředí frustrovány, jaký postoj mají ke vzdělání a jaké je jejich sebepojetí.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 ROMOVÉ A JEJICH CHARAKTERISTIKA

Romové pocházejí z Indie a do Evropy přišli, dle dochovaných zpráv, ve 13. století.

Jejich putování do Evropy trvalo několik staletí. V Evropě byli Romové zpočátku vítáni.

Záhy však počali být pronásledováni, jak ze strany církve z důvodu čarodějnictví a

nevěrectví, tak ze strany světské, jež je obviňovali z loupežnictví a špionáže. Předsudky

tedy vůči romské komunitě mají již dávný původ a přetrvávají dodnes. Autorka knihy

Psychopatologie pro pomáhající profese Vágnerová uvádí: „historické prameny potvrzují

odlišnost Romů od majoritní společnosti již v minulosti. Od počátku měli Romové nízké

sociální postavení a často byli různým způsobem perzekvováni. Tlak na asimilaci začal být

uplatňován až v době Marie Terezie, na základě zákona z roku 1761. Jak je zřejmé, nemělo

toto úsilí příliš velký efekt.“ (Vágnerová, 2003, s. 674)

Romové se postupem času usazovali a živili se řemesly. Vznikaly romské osady.

Nevlastnili žádnou půdu a byli využíváni jako levná pracovní síla. V období druhé světové

války byli Romové u nás pronásledováni a končili v koncentračních táborech. Uvádí se, že

během druhé světové války většina českých Romů zahynula ve vyhlazovacích táborech

(Nečas, 1999).

Romská kultura a specifika romské společnosti jsou odlišná od majoritní

společnosti. Pro Romy je velmi důležitý život, svoboda a zachování rodu. Rodina pro ně

představuje sílu, jistotu, ochranu a bezpečí. Velmi uctívají stáří, váží si minulosti, dodržují

za každých okolností tradice. Děti, jež jsou až nekriticky hýčkány, mají v rodině taktéž

významnou roli, ale jejich výchova je odlišná od majoritní společnosti. V jejich výchově

chybí dostatek řádu, což má negativní následky, jak uvádí Bakalář (2004), ve schopnosti

podřídit se, v malé odolnosti vůči náročným životním situacím a v neschopnosti

koncentrace pozornosti. Díky těmto skutečnostem, mohou mít děti romského etnika větší

problém s adaptací na školní prostředí, jež je založeno na určitém řádu a systému (Říčan,

1998). V romských rodinách má každý právo říci svůj názor. I děti jsou vyslyšeny. Nikdo

nerozhoduje sám za sebe, ve všem se společně radí a pomáhají si (Hübschmannová, 1998).

Dominantní postavení v romské rodině mají muži. Jejich úkolem je především zabezpečit

rodinu po stránce finanční. Ženy se starají o domácnost a vychovávají děti. Nejstarší žena

v rodině má nejdůležitější slovo a je nejvíce uznávána (Šišková, 2001).
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Romové žijí přítomností. Budoucnost pro ně není důležitá, což ovlivňuje jejich

vztah ke vzdělání. Pro Romy není důležité posílat děti do školy, z čehož vyplývá nízká

míra jejich vzdělanosti. Bohužel je tímto postojem ovlivněn jejich další praktický život –

mezi Romy je velká nezaměstnanost, která přispívá k jejich sociálnímu vyloučení. Romové

žijí na okraji společnosti, přebírají vzorce jednání a chování pouze z prostředí, ve kterém

žijí a přizpůsobují se komunitě, s níž jsou v soužití, což následně vede k většímu riziku

nárůstu kriminality. Z celkového počtu vězněných osob, jak uvádí Říčan (1998), je více

než 60 % romské populace.

V Hartlově Velkém psychologickém slovníku je Rom popsán jako „příslušník

národnostní menšiny, původně soudržné, nyní roztroušené po celém světě; způsob života

často odlišný od většinové společnosti spolu s původním profesním zaměřením a

diskriminací jsou příčinou nízké vzdělanostní úrovně a z toho vyplývajících sociálních

problémů; jako největší psychologická bariéra se jeví negativní postoje většinové

společnosti k tomuto etniku, které se ze statistických ukazatelů kriminality, porodnosti,

příjmu sociálních dávek apod. údajů jeví jako zdánlivě oprávněné, problém však neřeší,

ale zhoršují.“ (Hartl, 2010, s. 505)

Jakoubek (2008) rozděluje Romy do několika skupin. Uvádí, že termínem Cikáni

jsou označovány různé skupiny po celém světě. Jedná se o skupiny, které jsou nějakým

způsobem spřízněné. Existují skupiny kočovné, jež označujeme Romové, které spojují

příbuzné dialekty jazyka – romanes a obdobný způsob života. Další skupiny nazýváme

Cikáni, kteří používají jiný jazyk než romanes a tím pádem nemohou být nazývány Romy.
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Tabulka č. 1: Specifika romského etnika

Etnická charakteristika Romů

- vlastní jazyk

- kolektivismus

- velká rodina, vícegenerační rodina

- hodnoty a normy

Charakteristika Romů - úprava zevnějšku (barevnost, zdobnost)

- způsob užívání bytu (slabý vztah k teritoriu)

- sdružování

- nepravidelnost, živelnost, výbušnost

Romská kultura

- obřady a náboženství

- tradiční řemesla

- hudební a taneční umění

- pohádky, přísloví, próza, časopisy, noviny

Výchova a vzdělávání - nekritická výchova

- nedostatek řádu

- odlišný postoj ke vzdělání

- jazyková bariéra

- chybí předškolní vzdělávání

- vyrovnání – přípravné třídy základní školy a

přípravný stupeň základní školy speciální

(Vágnerová, 2003; Šotolová, 2011)

1.1 Vysvětlení základních pojmů

V této podkapitole bude vysvětleno několik základních pojmů, jež souvisí


[…]


emocionálním rozpoložením. Mohly být ovlivněny i jejich zdravotním postižením,

sníženým intelektem, snadnou unavitelností či sníženou schopností koncentrace

pozornosti.

Domnívala jsem se, že děti romského etnika se cítí být ve školním prostředí

frustrovány, že mají problémy s tím, jak se k nim pedagogové chovají kvůli jejich etnické

odlišnosti. Že důvodem jejich časté absence je nezájem o školu. Ve srovnání s teoretickou

částí, by mohlo toto tvrzení být, vzhledem k udávanému postoji romské populace

ke vzdělání, pravdivé. Ovšem výpovědi žáků toto tvrzení vyvrací. Mohou být v tomto

školním prostředí úspěšní, což má pozitivní vliv na jejich sebevědomí.

Bakalářská práce svým výzkumem, tedy získanými odpověďmi respondentů, může

v praxi posloužit pedagogům k náhledu na danou problematiku z pohledu žáků.
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce je „Frustrace dětí romského etnika ve školním

prostředí.“ Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje tři kapitoly, jež nám vysvětlují pojmy, kterými se práce zabývá. První kapitola

nás seznamuje s charakteristikou romského etnika, pojmy souvisejícími s národností a

etnicitou, sebepojetím Romů, vzděláváním romské populace a jejich sociálním začleněním

a vyloučením. Ve druhé kapitole jsou definovány základní pojmy týkající se mentální

retardace, její etiologie a rozdělení dle stupňů. Třetí kapitola popisuje jednotlivé termíny

náročných životních situací.

Praktická část bakalářské práce se zabývá samotným výzkumem. Na začátku

praktické části je stanoven její cíl, formulovány výzkumné otázky, jež vychází

ze zkoumaných oblastí, popsán výzkumný vzorek a zvolena organizace a metody šetření,

pomocí nichž budou získávána data k následné analýze. Další součástí praktické části jsou

rozhovory a případové studie dotazovaných žáků, na jejichž základě je vypracována

analýza získaných dat. V závěru se práce zabývá celkovým shrnutím a zhodnocením.

Začátek mé práce vycházel z předpokladu, že děti výše uvedené minoritní skupiny

ve školním prostředí nejsou spokojeny, mají výhrady k přístupu pedagogů a tyto faktory

mají vliv na jejich školní nesnáze. Na základě těchto skutečností vznikla domněnka, že

jsou ve školním prostředí frustrovány. Výzkum byl zaměřen na základní školu praktickou a

speciální pro děti s různým stupněm mentální retardace.

Děti vzdělávající se ve výše uvedené instituci sem jsou umístěny na základě

vyšetření v pedagogicko psychologické poradně. Výsledky jejich diagnostického vyšetření

nedosahovaly takových výsledků, jakých dle normy měly, tudíž bylo jejich rodičům

navrženo vzdělávání podle ŠVP dle RVP ZV pro LMP či dle RVP ZV ZŠS. Poslední

volba, zda jejich potomek nastoupí ke vzdělávání v běžné základní škole či v zařízení, jež

má organizační podmínky přizpůsobeny vzdělávání dětem, které vyžadují individuální

přístup a odbornou speciální edukaci, je právě na nich.

Speciální školství nabízí, nejen možnost individuálního přístupu díky sníženému

počtu žáků ve třídách, využití speciálních učebních metod a postupů, kompenzačních

pomůcek, přítomnosti asistenta pedagoga, ale i možnost, že dítě v běžné základní škole

mnohdy „ztracené“, může v tomto zařízení v čemkoliv vynikat. Být lepší než ostatní,
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zažívat školní úspěchy, což má, dle mého názoru, velmi pozitivní vliv na jeho sebevědomí

a postoj ke vzdělávání. Zároveň se toto může ukázat i jistou motivací k dalším úspěchům.

Domnívám se, že především motivace a povzbuzení k další činnosti by měly být

primárním cílem pedagogů u těchto žáků.

Z mého výzkumu vyplývá, že v této konkrétní instituci je výše uvedený cíl plněn.

Jak nám naznačují odpovědi respondentů je vzdělávání přizpůsobeno jejich individuálnímu

tempu, jejich možnostem a schopnostem. Žáci nemají pocit, že by do tohoto prostředí

nepatřili. Jsou jeho součástí a mají zde své místo.

Závěr mého šetření je odlišný od toho, jež byl mnou předpokládán. Jak bylo již

uvedeno, myšlenka, že děti romského etnika jsou ve školním prostředí frustrovány, nebyla

potvrzena. Provedený výzkum byl ovšem realizován v základní škole praktické a speciální,

jejímiž žáky jsou jedinci se speciálními vzdělávacími potřebami. Další výzkumná šetření

by mohla být uskutečňována u dětí romského etnika s diagnostikovaným mentálním

postižením vzdělávajících se v běžné základní škole. Zajímavým zjištěním by bylo, v čem

by se výsledky shodovaly a v čem nikoliv.

V neposlední řadě je nutné upozornit na to, že se vzhledem k typu výzkumného

šetření, jedná pouze o subjektivní postoje malého počtu respondentů k daným oblastem,

tudíž nelze tyto poznatky zobecňovat.
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SEZNAM ZKRATEK

IQ – inteligenční kvocient

LMP – lehké mentální postižení

LMR – lehká mentální retardace

MŠ – mateřská škola

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

RVP – rámcový vzdělávací program

RVP ZV – rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Sb. – sbírka

STMR – středně těžká mentální retardace

SZO – Světová zdravotnická organizace

ŠVP – školní vzdělávací program

WHO – World Health Organization

ZŠ – základní škola

ZŠS – základní škola speciální
