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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

nr

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a, Předložená bakalářská práce s názvem Frustrace dětí romského etnika ve školním
prostředí je celkově dobře vedena. Teoretická část práce by si zasloužila hlubšího
rozpracování, zejména v oblastech frustrace, vymezení mentální retardace a vzdělávání.
Toto zpracování je poněkud minimalistické.
b, Praktická část je vedena poctivě. Opět se autorka mohla více rozepsat a poskytnout
širší pohled, takto práce poskytuje pouze základní informace a to velmi redukované.
Z práce je patrná autorčina zkušenost s danými dětmi, na škodu práce je, že nevyužila
více své osobní zkušenosti v bakalářské práci.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a, Jaká motivace je pro tyto dětí nejsilnější?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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